
—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

       Nomina delle commissioni giudicatrici per ventitre procedure di valutazione comparativa

a ventitre posti di professore universitario, fascia degli associati    

      (Decreto rettorale n. 1476 del 29 dicembre 2009).  

 IL RETTORE 

  

 
VISTA la Legge 06.07.98 n. 210; 
 
VISTO il D.P.R. 23.03.00 n. 117; 
 
VISTO il D.R. n. 4762/572 del 21.12.00, contenente il Regolamento dell'Università 

Degli Studi di Bologna “sulle modalità di espletamento delle procedure per 
il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori nonché 
per i trasferimenti e la mobilità interna”; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 715 del 26/05/2008, pubblicato nella G.U. n. 44 del 

06/06/2008; 
 
VISTA la Legge del 9.01.2009 n. 1; 
 
VISTO il DM 27 marzo 2009 n. 139; 
 
VISTO il risultato delle operazioni di voto e di sorteggio per le designazioni dei 

componenti le Commissioni giudicatrici; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 
Sono costituite le seguenti commissioni giudicatrici per i concorsi a posti di Professore universitario, fascia 
degli associati: 
 
AGR/01 ECONOMIA ED ESTIMO RURALE 
FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA 
 
Emanuele SCHIMMENTI 
Professore Ordinario 
Università di PALERMO 
Viale delle Scienze Parco d'Orleans 
90128 PALERMO 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Michele DISTASO 
Professore Ordinario 
Università di FOGGIA 
Via IV Novembre, 1 
71100 FOGGIA 
 
Dario Gianfranco FRISIO 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via Celoria, 2 
20133 MILANO 
 
Roberto PETROCCHI 
Professore Ordinario 
Università di Politecnica delle MARCHE 
Via Ranieri Monte Dago 
60131 ANCONA 
 
Roberto POLIDORI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Piazzale delle Cascine, 18 
50144 FIRENZE 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097038 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Morfofisiologia Veterinaria e 
Produzione Animali - via Tolara di Sopra 50 - 40064 Ozzano (BO) 
 
BIO/01 BOTANICA GENERALE 
FACOLTA' DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 
 
Donatella SERAFINI FRACASSINI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Selmi, 1 
40126 BOLOGNA 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Giovanni ALIOTTA 
Professore Ordinario 
Università di Seconda Univ. NAPOLI 
Via Vivaldi, 43 
81100 CASERTA 
 
Maria Maddalena ALTAMURA 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
Piazzale A. Moro, 5 
00185 ROMA 
 
Gaetano GARGIULO 
Professore Ordinario 
Università di MESSINA 
Via Comunale Papardo, 31 
98136 MESSINA 
 
Aldo MUSACCHIO 
Professore Ordinario 
Università di della CALABRIA 
Edificio Polifunzionale Cubo 9/A 
87036 ARCAVACATA DI RENDE 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2094149 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Biologia Evoluzionistica Sperimentale - 
via Selmi 3 - 40126 Bologna 
 
BIO/05 ZOOLOGIA 
FACOLTA' DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 
 
Francesco ZACCANTI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Selmi, 1 
40126 BOLOGNA 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Pietro BRANDMAYR 
Professore Ordinario 
Università di della CALABRIA 
Edificio Polifunzionale Cubo 9/A 
87036 ARCAVACATA DI RENDE 
 
Romano DALLAI 
Professore Ordinario 
Università di SIENA 
Via P.A. Mattioli, 4/A 
53100 SIENA 
 
Anna Rodolfa MALACRIDA 
Professore Ordinario 
Università di PAVIA 
Via Taramelli, 24 
27100 PAVIA 
 
Roberto VALVASSORI 
Professore Ordinario 
Università di INSUBRIA 
Via J. H. Dunant, 3 
21100 VARESE 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2094149 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Biologia Evoluzionistica Sperimentale - 
via Selmi 3 - 40126 Bologna 
 
ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI 
FACOLTA' DI CHIMICA INDUSTRIALE 
 
Franco MAGELLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Viale Risorgimento, 4 
40136 BOLOGNA 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Paolo ANDREUSSI 
Professore Ordinario 
Università di PISA 
Via F. Buonarroti, 1 
56126 PISA 
 
Angelo CHIANESE 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
Via Eudossiana, 18 
00184 ROMA 
 
Matteo D'AMORE 
Professore Ordinario 
Università di SALERNO 
Via Ponte Don Melillo 
84084 FISCIANO 
 
Ernesto REVERCHON 
Professore Ordinario 
Università di SALERNO 
Via Ponte Don Melillo 
84084 FISCIANO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 20 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2090257 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: DICMA - Via Terracini 28 - 40131 Bologna 
 
 
L-ANT/06 ETRUSCOLOGIA E ANTICHITÀ ITALICHE 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Giuseppe SASSATELLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 38 
40126 BOLOGNA 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Paolo BIAGI 
Professore Ordinario 
Università di Ca' Foscari VENEZIA 
Sestiere di Dorsoduro, 1678 S.Sebastiano 
30123 VENEZIA 
 
Luigi DONATI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Piazza Brunelleschi, 3-4 
50121 FIRENZE 
 
Simonetta STOPPONI 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Via dell'Aquilone 
06123 PERUGIA 
 
Giuseppa TANDA 
Professore Ordinario 
Università di CAGLIARI 
Via Is Mirrionis - Loc. Sa Duchessa 
09123 CAGLIARI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 25 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097701  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Archeologia (Sede di Bologna) - piazza 
San Giovanni in Monte 2 - 40124 Bologna 
 
L-LIN/07 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA 
SCUOLA SUPERIORE DI LINGUE MODERNE, INTERPRETI E TRADUTTORI 
 
Felix SAN VICENTE SANTIAGO 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Giacomo della Torre, 5 
47100 FORLI' 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Antonella CANCELLIER 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via del Santo, 28 
35123 PADOVA 
 
Giuseppe GRILLI 
Professore Ordinario 
Università di ROMA TRE 
Via Ostiense, 234 
00144 ROMA 
 
Francisco De Asis MATTE BON 
Professore Ordinario 
Università di S. Pio V 
Via delle Sette Chiese, 139 
00145 ROMA 
 
Maria De Belen TEJERINA-GOMEZ 
Professore Ordinario 
Università di ROMA TRE 
Via Ostiense, 234 
00144 ROMA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 0543/374717 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Studi Interdisciplinari su Traduzione, 
Lingue e Culture (SITLEC) - Corso A. Diaz 64 - 47100 FORLI' 
 
M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE 
FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 
Paolo SIBILLA 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Sant' Ottavio, 20 
10124 TORINO 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Annamaria AMITRANO 
Professore Ordinario 
Università di PALERMO 
Viale delle Scienze - Edificio 15 
90128 PALERMO 
 
Giulio ANGIONI 
Professore Ordinario 
Università di CAGLIARI 
Via Is Mirrionis - Loc. Sa Duchessa 
09123 CAGLIARI 
 
Ugo FABIETTI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO-BICOCCA 
P.zza dell' Ateneo, 1 Ed. U6 
20126 MILANO 
 
Alberto SOBRERO 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
P.le A. Moro, 5 
00185 ROMA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 8 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2091489 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Scienze dell'Educazione - Via Filippo Re 
6 - 40126 Bologna 
 
MED/44 MEDICINA DEL LAVORO 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Pietro APOSTOLI 
Professore Ordinario 
Università di BRESCIA 
Viale Europa, 11 
25123 BRESCIA 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Maurizio MANNO 
Professore Ordinario 
Università di NAPOLI Federico II 
Via S. Pansini, 5 
80131 NAPOLI 
 
Luigi PERBELLINI 
Professore Ordinario 
Università di VERONA 
Piazzale L.A. Scuro, 10 - Borgo Roma 
37134 VERONA 
 
Onofrio Bruno SAIA 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via Giustiniani, 2 
35121 PADOVA 
 
Andrea Alfredo Maria SIRACUSA 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Via Brunamonti c/o Policlinico Monteluce 
06123 PERUGIA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 30 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-305851 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Medicina interna, dell'invecchiamento e 
delle malattie nefrologiche - Padiglione 22 - Via Massarenti 9 - 40138 Bologna 
 
M-GGR/01 GEOGRAFIA 
FACOLTA' DI CONSERVAZIONE BENI CULTURALI 
 
Franco FARINELLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 38 
40126 BOLOGNA 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Vincenzo AVERSANO 
Professore Ordinario 
Università di SALERNO 
Via Ponte Don Melillo 
84084 FISCIANO 
 
Fabrizio BARTALETTI 
Professore Ordinario 
Università di GENOVA 
Via Balbi, 4 
16126 GENOVA 
 
Gianfranco BATTISTI 
Professore Ordinario 
Università di TRIESTE 
Via Tigor, 22 
34124 TRIESTE 
 
Piero GAGLIARDO 
Professore Ordinario 
Università di della CALABRIA 
c/o Univ. della Calabria Asse Attrezzato 
87036 ARCAVACATA DI RENDE 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 0544/936716 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Storie e Metodi per la Conservazione dei 
Beni Culturali - via Degli Ariani 1 - 48100 Ravenna 
 
M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Stefania STAME 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 38 
40126 BOLOGNA 

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Gian Vittorio CAPRARA 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
Via dei Marsi, 78 
00185 ROMA 
 
Lucia COLOMBO 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via Venezia, 10 
35131 PADOVA 
 
Mauro MELEDDU 
Professore Ordinario 
Università di CAGLIARI 
Via Is Mirrionis - Loc. Sa Duchessa 
09123 CAGLIARI 
 
Marco POLI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via Festa del Perdono, 3/7 
20122 MILANO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 15 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-2092215 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Discipline della Comunicazione - via 
Azzogardino 23 - 40100 Bologna 
 
SECS-P/05 ECONOMETRIA 
FACOLTA' DI SCIENZE STATISTICHE 
 
Attilio GARDINI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via delle Belle Arti, 41 
40126 BOLOGNA 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Giorgio CALZOLARI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Via delle Pandette, 32 
50127 FIRENZE 
 
Nunzio CAPPUCCIO 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via Cesare Battisti, 241 
35121 PADOVA 
 
Mario FALIVA 
Professore Ordinario 
Università di Cattolica del Sacro Cuore 
Largo Gemelli, 1 
20123 MILANO 
 
Alessandro SEMBENELLI 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Corso Unione Sovietica, 218 bis 
10135 TORINO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 15 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/227997 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Facolta' di Scienze Statistiche - Via Belle Arti 41 - 40126 
Bologna 
 
SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 
FACOLTA' DI ECONOMIA sede di BOLOGNA 
 
Gianluca MARZOCCHI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via delle Belle Arti, 41 
40126 BOLOGNA 

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Francesco ARCUCCI 
Professore Ordinario 
Università di BERGAMO 
Via dei Caniana, 2 
24127 BERGAMO 
 
Sergio CHERUBINI 
Professore Ordinario 
Università di ROMA Tor Vergata 
Via di Tor Vergata 
00133 ROMA 
 
Daniele DALLI 
Professore Ordinario 
Università di PISA 
Via C. Ridolfi, 10 
56124 PISA 
 
Piergiorgio RE 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Corso Unione Sovietica, 218 bis 
10135 TORINO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-6390612 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di scienze aziendali - via Capo di Lucca 34 
- 40126 BOLOGNA 
 
SECS-P/11 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 
FACOLTA' DI ECONOMIA sede di FORLI' 
 
Rocco CORIGLIANO 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Piazza A. Scaravilli, 2 
40126 BOLOGNA 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Ignazio BASILE 
Professore Ordinario 
Università di BRESCIA 
Via S.Faustino, 74/B 
25122 BRESCIA 
 
Paola LEONE 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
Via del Castro Laurenziano, 9 
00161 ROMA 
 
Ornella MORO 
Professore Ordinario 
Università di SASSARI 
Loc. Serra Secca 
07100 SASSARI 
 
Giulio TAGLIAVINI 
Professore Ordinario 
Università di PARMA 
Via J.F. Kennedy, 4 
43100 PARMA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-6390612 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di scienze aziendali - via Capo di Lucca 34 
- 40126 BOLOGNA 
 
SECS-P/11 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 
FACOLTA' DI ECONOMIA sede di RIMINI 
 
Alessandro CARRETTA 
Professore Ordinario 
Università di ROMA Tor Vergata 
Via di Tor Vergata 
00133 ROMA 

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Mario ANOLLI 
Professore Ordinario 
Università di Cattolica del Sacro Cuore 
largo Gemelli, 1 
20123 MILANO 
 
Paolo Antonio CUCURACHI 
Professore Ordinario 
Università di SALENTO 
Strada per Monteroni c/o Ecotekne 
73100 LECCE 
 
Stefano DELL'ATTI 
Professore Ordinario 
Università di FOGGIA 
Via IV Novembre, 1 
71100 FOGGIA 
 
Riccardo FERRETTI 
Professore Ordinario 
Università di MODENA e REGGIO EMILIA 
Via Giglioli Valle, 9 
42100 REGGIO EMILIA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 0541/434120 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Facolta' di Economia (sede di Rimini) - Via Angherà 22 - 
47900 Rimini 
 
SECS-P/12 STORIA ECONOMICA 
FACOLTA' DI ECONOMIA sede di RIMINI 
 
Vera NEGRI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Piazza A. Scaravilli, 2 
40126 BOLOGNA 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Giuseppe BARBERA CARDILLO 
Professore Ordinario 
Università di MESSINA 
Via T. Cannizzaro, 9 is 224 
98122 MESSINA 
 
Paola MASSA 
Professore Ordinario 
Università di GENOVA 
Via Vivaldi, 2 
16126 GENOVA 
 
Angelo MOIOLI 
Professore Ordinario 
Università di Cattolica del Sacro Cuore 
Largo Gemelli, 1 
20123 MILANO 
 
Nicola OSTUNI 
Professore Ordinario 
Università di CATANZARO 
Via S.Brunone di Colonia Palazzo Bitonti 
88100 CATANZARO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 0541/434120 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Facolta' di Economia (sede di Rimini) - Via Angherà 22 - 
47900 Rimini 
 
SECS-S/01 STATISTICA 
FACOLTA' DI ECONOMIA sede di BOLOGNA 
 
Alessandra GIOVAGNOLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Piazza A. Scaravilli, 2 
40126 BOLOGNA 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Simona BALBI 
Professore Ordinario 
Università di NAPOLI Federico II 
Via Cintia - Complesso Monte S.Angelo 
80126 NAPOLI 
 
Gianfranco LOVISON 
Professore Ordinario 
Università di PALERMO 
Viale delle Scienze 
90128 PALERMO 
 
Giuseppe LUNETTA 
Professore Ordinario 
Università di CATANIA 
Corso Italia, 55 
95129 CATANIA 
 
Francesco Maria SANNA 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
Via del Castro Laurenziano, 9 
00161 ROMA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 12 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/232153 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Scienze Statistiche 'Paolo Fortunati' - 
Via Delle Belle Arti 41 - 40126 Bologna 
 
SECS-S/01 STATISTICA 
FACOLTA' DI SCIENZE STATISTICHE 
 
Angela MONTANARI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via delle Belle Arti, 41 
40126 BOLOGNA 

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Guido CONSONNI 
Professore Ordinario 
Università di PAVIA 
Via S. Felice, 5 
27100 PAVIA 
 
Livia DANCELLI 
Professore Ordinario 
Università di BRESCIA 
Via S.Faustino, 74/B 
25122 BRESCIA 
 
Giancarlo DIANA 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via Cesare Battisti, 241 
35121 PADOVA 
 
Corrado PROVASI 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via Ugo Bassi, 1 
35131 PADOVA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 15 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/227997 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Facolta' di Scienze Statistiche - Via Belle Arti 41 - 40126 
Bologna 
 
SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE 
FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE DI FORLI' 
 
Costantino CIPOLLA 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Giacomo della Torre, 5 
47100 FORLI' 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Alessandro BRUSCHI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Via delle Pandette, 32 
50127 FIRENZE 
 
Marisa FERRARI 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
V.le dell'Universita', 36 Pal. ex-Tumminelli 
00185 ROMA 
 
Franco ROSITI 
Professore Ordinario 
Università di PAVIA 
Via S. Felice, 5 
27100 PAVIA 
 
Peter WAGNER 
Professore Ordinario 
Università di TRENTO 
Via G. Verdi, 26 
38100 TRENTO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/238004  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Sociologia - Strada Maggiore 45 - 40125 
Bologna 
 
VET/04 ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
FACOLTA' DI AGRARIA 
 
Roberto ROSMINI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Tolara di Sopra, 50 
40064 OZZANO DELL'EMILIA 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Franco BRINDANI 
Professore Ordinario 
Università di PARMA 
Via del Taglio, 8 Loc. Cornocchio 
43100 PARMA 
 
Valerio GIACCONE 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
V.le dell'Università, 16 Complesso Agripolis 
35020 LEGNARO 
 
Antonio PANEBIANCO 
Professore Ordinario 
Università di MESSINA 
Via S. Cecilia, 30 
98123 MESSINA 
 
Antonio VIZZANI 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Via San Costanzo, 4 
06126 PERUGIA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097346 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e Patologia 
Animale - via Tolara di Sopra 50 - 40064 Ozzano (BO) 
 
VET/05 MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI DOMESTICI 
FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA 
 
Santino PROSPERI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Tolara di Sopra, 50 
40064 OZZANO DELL'EMILIA 

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Francesca MANCIANTI 
Professore Ordinario 
Università di PISA 
Via delle Piagge, 2 
56124 PISA 
 
David MODIANO 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
P.zza Sassari, 3 
00161 ROMA 
 
Sergio ROSATI 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Leonardo da Vinci, 44 
10095 GRUGLIASCO 
 
Alfonso ZECCONI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via G.Celoria, 10 
20133 MILANO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 30 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097346 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e Patologia 
Animale - via Tolara di Sopra 50 - 40064 Ozzano (BO) 
 
VET/07 FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA VETERINARIA 
FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA 
 
Silvano CARLI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via G.Celoria, 10 
20133 MILANO 

 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Grazia GUIDI 
Professore Ordinario 
Università di PISA 
Via delle Piagge, 2 
56124 PISA 
 
Carlo NEBBIA 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Leonardo da Vinci, 44 
10095 GRUGLIASCO 
 
Giuseppe POMPA 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via G.Celoria, 10 
20133 MILANO 
 
Giovanni RE 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Leonardo da Vinci, 44 
10095 GRUGLIASCO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 50 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097346 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e Patologia 
Animale - via Tolara di Sopra 50 - 40064 Ozzano (BO) 
 
VET/08 CLINICA MEDICA VETERINARIA 
FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA 
 
Paolo FAMIGLI BERGAMINI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Tolara di Sopra, 50 
40064 OZZANO DELL'EMILIA 

 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Carlo GUGLIELMINI 
Professore Ordinario 
Università di TERAMO 
Piazza Aldo Moro,1 
64100 TERAMO 
 
Paolo MARTELLI 
Professore Ordinario 
Università di PARMA 
Via del Taglio, 8 Loc. Cornocchio 
43100 PARMA 
 
Paolo ORMAS 
Professore Ordinario 
Università di BARI 
S.P.per Casamassima Km. 3 - Loc. VALENZANO 
70010 BARI 
 
Antonio PUGLIESE 
Professore Ordinario 
Università di MESSINA 
Via S. Cecilia, 30 
98123 MESSINA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097593 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento Clinico Veterinario - via Tolara di Sopra 50 
- 40064 Ozzano (BO) 
 
VET/10 CLINICA OSTETRICA E GINECOLOGIA VETERINARIA 
FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA 
 
Giovanni Michele LACALANDRA 
Professore Ordinario 
Università di BARI 
S.P.per Casamassima Km. 3 - Loc. VALENZANO 
70010 BARI 

 



—  72  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Michele CAIRA 
Professore Ordinario 
Università di BARI 
S.P.per Casamassima Km. 3 - Loc. VALENZANO 
70010 BARI 
 
Fausto CAIROLI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via G.Celoria, 10 
20133 MILANO 
 
Fausto CREMONESI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via G.Celoria, 10 
20133 MILANO 
 
Leila VINCENTI 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Leonardo da Vinci, 44 
10095 GRUGLIASCO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 25 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097593 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento Clinico Veterinario - via Tolara di Sopra 50 
- 40064 Ozzano (BO) 
 

ART. 2 
Ai sensi dell'art. 5 del bando di concorso (D.R. n. 715 del 26/05/2008, pubblicato nella G.U. - IV Serie 
speciale - n. 44 del 06/06/2008), consultabile nel seguente sito WEB: 
http://www.apers.unibo.it/provalcom_new/20082/Bandi/715_associati_-_scadenza_07_luglio_2008.pdf,  
 le pubblicazioni che il candidato ritenga utile presentare per la valutazione comparativa e che siano state 
indicate nella domanda ai sensi del punto d) dell'art. 4, dovranno essere inviate, mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento, ovvero consegnate a mano previo accordo con la struttura di riferimento, nel numero 
massimo, se previsto, indicato nell'art. 1 del bando di concorso, alla sede della Facoltà, Dipartimento o 
Istituto ove la Commissione svolgerà i suoi lavori (cd. Sede concorsuale), entro 30 giorni dalla pubblicazione 

 



—  73  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

nella G.U. del presente Decreto costitutivo delle stesse, all'indirizzo indicato nel Decreto citato. E' facoltà del 
candidato trasmettere copia delle pubblicazioni anche ai componenti la commissione presso il proprio 
Ateneo di appartenenza. 
Al riguardo, poiché l’art. 2, comma 6 del D.P.R. 117/00 e l’art. 6 del bando di concorso sanciscono la 
esclusione dalla procedura per i candidati che, nel caso in cui il Bando di concorso preveda un numero 
massimo di pubblicazioni (didattiche e/o scientifiche) da inviare, abbiano inviato un numero di pubblicazioni 
superiore a quello indicato nel Bando di concorso, al fine di non incorrere nella sanzione ora indicata 
(nell’articolo 1 del presente D.R.)  si raccomanda di controllare l’esistenza o meno del suddetto limite e di 
verificare con attenzione il rispetto dello stesso al momento della spedizione. 
Sui plichi contenenti le pubblicazioni devono essere indicati espressamente: l’Università che ha bandito la 
procedura, la Facoltà, la sigla, il nome del settore scientifico-disciplinare e la qualifica per la quale si intende 
concorrere, nonché nome, cognome e recapito concorsuale . 
Il mancato invio delle pubblicazioni alla sede della Facoltà, Dipartimento o Istituto ove la Commissione 
svolgerà i suoi lavori entro il termine prescritto non equivale a rinuncia alla partecipazione alla procedura. 
Tuttavia, la commissione giudicatrice valuterà il candidato solo sulla base del curriculum e non potrà, 
pertanto, valutare i lavori scientifici anche se personalmente conosciuti. Le Commissioni giudicatrici non 
prenderanno in considerazione pubblicazioni difformi, o in edizione diversa, da quelle indicate nella 
domanda di partecipazione al concorso anche se il numero di quelle ricevute fosse conforme a quello 
indicato nel bando. 
Nessuno dei lavori scientifici inviati sarà restituito ai candidati da questa Amministrazione; tuttavia i 
candidati potranno rientrare in possesso delle stesse, salvo eventuale contenzioso in atto, recandosi 
personalmente o a mezzo delegato presso la sede ove la Commissione ha svolto i suoi lavori entro sei mesi 
dalla data del decreto di accertamento della regolarità degli atti. Trascorso il suddetto termine, questa 
Amministrazione potrà disporre liberamente del materiale non ritirato. 
 

ART. 3 
Ai sensi del comma 16 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 
presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti 
dall'articolo 9 del decreto-legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
1995, n. 246, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse 
istanze di ricusazione dei commissari. 
 

ART. 4 
Le commissioni giudicatrici, ai sensi del comma 12 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00, sono autorizzate, in sede di 
riunione preliminare, ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

   Il rettore: DIONIGI   

  10E000589 


